Vt) Alba nimirum beta
quae mollit aluum: ut dos
est nigrae contraria, sistendi:
Diosc. l. c. Τεῦτλον
διστόν ἔσιν, ὡν τὸ μὲν μέ-
λαν σαλπικώτερον ποιίας
σὺν Φανῇ ἐψήθεν. καὶ μᾶλ-
λον ἡ ἔριξα· τὸ δὲ λευκὸν,
εύποίλιον. Mart. III. ep.
47. *Pigroque ventri non ini-
niles betas.* In iusta accu-
fatione hoc loco Dalecam-
pius Plinii fatiae notam in-
urit, quem rei medicae
fuisse rudem ait: quod con-
 uitium quidem quum inge-
rit, suam magis inscitiam
prodit. H.

v. Validus) Ut brassicam
constat inter auctores, quem
admodum dicetur *s.* 34.
non percocta aluum sol-
uere, bis coctam sistere:
idem et in beta fieri indicat:
ut non percocta ventrem
molliat, validus cocta sistat.
Quare sic et Celsus acci-
piendus est, qui II. 30. in-
ter ea quae ventrem adstrin-
gunt, lenticulam adfert,
cui beta adiecta est, brassi-
camque bis coctam. H.

x. Est et I Haec iisdem
verbis Oribas. L. XI. f.
204. Oribasio Dioscorides
praeiuit IV. 16. Vide N.
et Em. N. XIV. (paulo post).
Pingitur a Matthiolo λειμά-
νιον, seu νευροειδές in Diosc.
IV. p. 980. quale in Horto
Regio obseruauimus. Λει-
μάνιον porro seito vocitari,
quod in pratis nascitur, ut
Diosc. ait, μέν λειμῶσι.
Est Libri haec tenus editi;
undecim saepe caulinum. Re-
pugnat

caule lili. Huius folia ambustis vtilia, ¹ gustantium y. os adstringunt. Semen z. acetabuli mensura dysentericis prodest. Aqua ex ² e radice coctae maculas vestium elui dicunt, itemque a. membranarum.

XXIX. Intubi b. quoque non extra remedia sunt. Succus c. eorum rosaceo et aceto capitis dolores

a. gustatu. V. guttantia adstringunt Gr. et Al. 2. cum radice, nempe struthio. Dal.

pugnat ipsa plantae natura, quam nos in horto Regio vidiimus: ipseque Dioscorides, qui ex nescio quibus fontibus commentatus est, et ea quae de limonio prodidit, mutuatus, librarium hac in parte vitium retegit. Sic enim ille IV. 16. Λεμώνιον, οἱ δὲ νευροεῖδες, τὰ μὲν Φύλλα ἔχει ὄμοια σεύτλω, λεπτότερα δὲ καὶ μικρότερα, δέναι ἡ πλεισ. Καυλὸν λεπτὸν ὅρθιον, ἵσον, ὥσπερ κρίνη. Limonium, aliis neuroides dictum, folia habet betae, verum tenuiora et minora, decem aut plura: Caulem tenuem, rectum, liliaceo aequalem etc. H.

y. Guttantia adstringunt) Scribo, gustantium os astrin- gunt. ex vet. cod. Pint.

Gustum) Vide N. et Em. N. XV. (hic pos.) Gust). Prius legebatur, guttantia adstringunt, nulla plane sententia. In R. I. et Colb.

1. 2. gustantia musati strin- gant. In R. 2. gustantium os astrin- gant. Diose. IV. 16. rem decidit, cum se- men limonii prodit gustu adstringere, σύΦοντα παρ- πὸν τὴν γευσιν. H.

z. Semen) Diose. I. c. et Galen. de fac. simpl. med. VII. p. 201. H.

a. Itemque) Pergamenarum membranarum elui fordes ait aqua ea, in qua cum sua radice cocta beta fit. H.

b. Intubi) Intubus vel intubum Latinis, genera duo complectitur: satuum, siue serin: et eichorium, quod silvestre, siue errati- cum. H.

c. Succus) Plin. Val. ad verbum, IV. II. de intubo H.

d. Ambigiam appellauere) Ambubulam vetus exemplar agnoscit, non ambigiam: Cornelius Celsus ambubeiam vocat. Quidam et in eo et

dolores lenit. Idemque¹ cum vino potus, ² iocineris, et vesicae; et epiphoris imponitur. Erraticum apud nos quidam ³ ambulam d. appellauere. In e. Aegypto cichorium vocant, quod silvestre sit. Satiuum f. autem serin, quod est minus et venosius.

XXX. Cichorium g. refrigerat. In cibo sumptum et illitum collectiones, ⁴ succusque decocti ventrem soluit. Iocineri, ⁵ renibus, et stomacho prodest. Item si in aceto decoquatur, vrinae termina discutit. Item morbum regium e mulso, si sine febre sit. Vesicam adiuuat. Mulierum quidem purgationibus decoctum in aqua adeo prodest,

vt

2. Sic et Ch. idem cum Gr. et Al. 2. iocinori. Gr.

3. ambubeiam, ex Celso. ambubulam. Ch. ambugiam
Gr. et Al. 4. Sucus decocti. V. 5. ei renibus Gr.

et in Plinio ambuleiam legendum censem: quod ea vox congruat cum erratico intubo. *Dal.*

Ideinque) Plin. Val. l. c.
Iecoris et vescae virtus intubis cum vino haustus emendat. Theod. Prisc. II. P. 2. c. 13. Intuba frequenter comepta semper hepaticos iuvant. H.

Ambulam) Ita MSS. omnes, quos vidimus, quasi indita appellatione ab ambulando, qua satis apte conuenit cum altera erratici intubi nomenclatione. Idem ramen libri in Indice, *Ambubala*. Cels. II. 30. Vel intubus, vel ambubeia, non semel. Est cichorium silvestre, siue entia.

picris Dodonaei, p. 624.
Cichorée sauvage. H.

e. In Aegypto) Erraticum scilicet illud genus, de quo dictum proxime. Ita Galenus de fac. simpl. med. VIII. p. 227. πινγίδα καὶ οὐχώγειον vocat silvestre genus, σάτιον satium. Quamquam et ipsum silvestre cichorium Aetius σέριν vocat. H.

f. *Satiuum autem serin*.) Hoc loco Aegyptiorum consuetudine Seris tantum satiua est: paulo post porro et satiua et silvestris, quamquam et cichorium et picrida vocari Diosc. scribit. *Dal.*
g. *Cichorium*) Erraticum videlicet intubum, siue πινγίς. H.

ut emortuos partus trahat. Adiiciunt Magi, succo¹ totius cum oleo perunctos fauorabiliores fieri, et quae velint, facilius impetrare. ² Quod quidem propter singularem salubritatem *h.*, aliqui ³ chreston appellant, alii pancration.

XXXI. Et *i.* siluestre genus, ⁴ alii hedypnoidea *k.* vocant, latioris folii. Stomachum dissolutum adstringit cocta: crudaque fistit aluum. Et dysentericis prodest, magis eum lente. Rupta et conuulsa utroque genere iuuantur. Item *l.* quibus genitura valetudinis morbo effluat.

XXXII. Seris *m.* et ipsa lactucae simillima, duorum generum est: siluestris melior. Nigra *s* ista, et aestiuua. Deterior *n.* hiberna, et candidior.

Vtra-

*i. intybi. Vet. 2. Hoc. Vet. 3. chreston. Ch.
4. aliud. V. 5. est. M.*

b. Aliqui chreston) Χρηστόν α bonitate, παγησάτιον ab eximia vi, efficientiaque omnimoda. H.

i. Et siluestre genus alii hedypnoidea appellant) Scribo, Est et siluestre genus alterum: hedypnoida vocant; ex V. C. Nam indicatum est alterum genus betae siluestris quam limonium dicunt: et sequitur paulo infra, Rupta et conuulsa utroque genere iuuantur. Pint.

Et siluestre) Cichorium latioris folii, apud Dodon. p. 623. Quod in cibo sumptum incundiorem animam, suauioresque faciat; id apud Graecos nomen inuenit, ἡδυπνύοις. H.

k. Hedypnoida) Quod in cibo sumpta iuncundiorem animam et suauioresque faciat, Dal.

l. Idem quibus) Genitale semen. H.

m. Seris) Colum. VIII. 14. Genus intubi, quod Graeci τέχνη appellant: Satuum videlicet, sive hortense, Cichorée. Haec duum generum, Dioscoride etiam auctore est, II. 160. quamquam is diuersas discriminis notas affert. De vocis huius seris intellectu vide Galen. de alim. fac. II. 41. p. 360. H.

n. Deterior) Quae a similitudine lactucae, alba lactuca a Plinio Valeriano dicitur, eo quem max afflremus

Vtraque *a.* amara, stomacho vtilissima, praecipue quem *p.* humor vexat. Cum *q.* aceto in cibo refrigerant vel illitae: discutiuntque *r.* et *s.* alios, quam stomachi. Cum *s.* polenta silvestrium radices³ stomachi causa sorbentur: et *t.* cardiacis illinuntur super sinistram mammam⁴ ex aceto. Omnes haec et podagricis utiles, et sanguinem reliquentibus: Item quibus genitura⁵ fluat, alterno *u.* die-

rum

i. amara stom. vtilissima, praec. quem vor. Cb. vtraque tamen stom. Gr. 2. alias aquam V. 3. stomachicis. V. 4. et ex aceto. Cb. 5. Sic ex MSS.

Hard. fluat, altero Cb. fluit Gr. et Al.

remus loco. Silvestris eadem appellatur, quod est, vt ait Diosc. angustiore folio, et amariore. H.

o. Vtraque tamen stomacho vtilissima) Lego, Vtraque tamen amara. Stomacho vtilissimae, ex V. C. confirmante etiam antiquam lectionem Dioscoride II. Lib. Pintian. Vtraque tamen, etc.) Imbecillo et ardore aestuanti, *καυσομένων* Dioscorides. Dal.

p. Quem) Ita MSS. R. Colb. etc. In Chiffi. quem vor vexat. Diosc. l. c. prodidisse ait dissoluto et aestuanti stomacho, *ἀτονεύτα σόμαχον παρηγορεῖς*, *καὶ καυσόμενον..* H.

q. Cum aceto) Diosc. l. c. H.

r. Discutiuntque) Humores videlicet, quae vox ex Vol. VI.

antecedentibus subintelligi hoc loco debet. H.

s. Cum polenta; Cum farina hordeacea, *σὺν ἀλφίτῳ*. Diosc. l. c. H.

t. Et cardiacis) Diosc. l. c. et totidem fere verbis Didymus in Geop. XII. 28. p. 350. Plin. Val. III. *ii.* Cardiacis sanandis: *Λάτουαι αλβαι nomen est seris: quae trita et imposta mammae sinistrae, magnifice sudorem minuit.* Cardiacus dicitur, qui morbo laborat cardiaco. Ait autem Cels. III. 19. cardiacum morbum aliud nihil esse, quam nimiam imbecillitatem corporis, quod stomacho languente immodico sudore digeritur. *Καρδίαν* veteres stomachum appellabant, id est, os ventriculi. H.

u. Alterno) Si alternis die-

L l

dierum potu. Petronius x. Diodotus, qui¹ anthologoumena^y. scripsit, in totum damnauit² serin multis modis arguens. Sed aliorum omnium opinio resistit.

XXXIII. (IX.) Brassicae laudes longum est exsequi, quum^z et Chrysippus medicus priuatim volumen ei dicauerit, per singula membra hominis digestum, et^a Dieuches: ante omnes autem Pythagoras et Cato non parcus celebrarint. Cuius sententiam vel eo diligentius persequi par est, ut noscatur qua medicina usus sit annis^b DC. Rom. populus. In^c tres species diuisere eam Graeci anti-

z. Et sic Ch. antilegomena Gr. et Al. 2. serian Ch.

diebus sumatur. Didymus in Geop. l. c. Αἴμωπτοι· νοῖς ὁ χυλὸς ὡφελημώτατος, εἰ παρὰ μίαν πίνοιεν. H.

x. Petronius Diodotus qui Antilegomena scripsit) Rectior antiqua lectio, *Anthologomena*, hoc est, florilegia. Posset etiam non minus bene legi *anthologomena*. Pint.

y. Anthologoumena) Αὐθολογήμενα (sic enim MSS. R. Colb. et Chiff. non, ut libri editi *antilegomena*): hoc est florilegia. H.

z. Quum et) Transscripsit haec Plin. Val. de re med. IV. 29. H.

a. Et Dieuches) Antiqua lectio, et Diocles. Potest autem utroque modo legi, ut patet ex elenco. Pint.

b. Annis DC.) Quot ab Urbe condita anni fluxere ad Catonis aevum. Elegans est Plinii Valeriani paraphrasis in hunc locum cap. cit. *Cato tradit populum Romanum*, inquit, *sexcentis fere annis medicina brassicae usum*; *nondum enim in Urbe commeauerant medici, qui in artem redegerunt, quemadmodum magno sanitas constet, et peregrina secum pigmenta attrulerunt, ut illis impunerent pretia, quae vellent.* Ceterum militares viri gloriofas cicatrices gratuito oleo curabantur; *eodem horto cura usi ad salutem, dum illos pascit, et sanat.* H.

c. In tres) De raphano id scripsit supra cap. 5. L. XIX. Dal.

In

antiquissimi. Crispam, quam¹ selinoidea vocauerunt, a similitudine apii foliorum, stomacho utilem, alium modice mollientem. Alteram leam, latis foliis² ex caule exeuntibus. Vnde caulodem quidam vocauere, nullius in medicina momenti. Tertia est proprie appellata d. crambe, tenuioribus foliis, ex simplicibus, densissimisque: namior, sed efficacissima. Cato e. crispam maxime probat, de in³ laeuem grandibus foliis, caule magno. Prodeesse f. tradit capititis doloribus, oculorum caligini⁴ scintillationique, lieni,⁵ stomacho, praecordiis, crudam ex aceto et melle,⁶ coriandro, ruta, menta, laferis radicula, sumptam acetabulis duobus matutino: tantamque esse vim, ut qui terat haec, validiorem fieri se sentiat. Ergo vel cum his tri-

L 12 tam

¹. Sic ex MSS. em. Hard. Legendum videtur, selinoidea, siue selinoide, ex Catone c. 157. de re rust. unde haec omnia sunt desumpta. selinada Gr. et Al. 2. ex magno caule. Cato. 3. laeuam Gron. 4. Sic et Ch. scintillationibusque Gr. et Al. 5. vel stomacho, pr. Gr. et Al. 6. ruta, coriandro, salis mixta, et hordei: V.

In tres) De his actum est.
L. sup. f. 41. Graeci vo-
cant ιτελινοειδέα, λεῖαν si-
ue παυλώδη, πράμβην. H.

d. Crambe) Vulgatum est
Graecis adagium, δίς πράμ-
βη θάγατος: quod expref-
fit Poëta: Occidit miseros
crambe reperta magistros.
Vide Polit. cap. 33. Miscel-
lan. Dal.

e. Cato) Catoni lenis acer-
rima, et vehementissima:
post apiana: et ultimo loco
laevis. Dal.

Cato crispam) De R. R.
c. 157. p. 85. H.

f. Prodeesse tradit capititis doloribus) Athenis puerperis in cibum dabant, veluti τῶν ὀδίνων antipharmacum. Nicander brassicam veluti sacram, μάντιν vocauit, Apud Ananium, Telecladem, Epicharmum, Eupo- lin in Baptis, iusurandum per brassicam concipitur, quo modo Zeno per caparin iurabat. Rhodogin. c.

v lt.

tam, forbendam, vel ex hoc intinctu sumendam. Podagrae g. autem morbisque ¹ articulariis h. illini cum ruta, coriandri, et salis mica, hordei farina. Aqua i. quoque eius decoctae, neruos articulosque mire ² iuuari, si k. foueantur vulnera, et recentia et vetera, etiam carcinomata, quae nullis aliiis medicamentis sanari possint. Foueri prius aqua calida iubet, ac bis die tritam imponi. Sic etiam l. ³ fistulas, et luxata, et humores euocari, quae-

- i. *articulareibus.* V. 2. *iuuari, si foueantur.* Item
vulnera. 3. *fistulas sanare et luxata.* ex Catone.
fistulas eluxatas et tumores Gr. et Al.

vlt. XXVII. Athenaeus Lib.
Dal.

Prodeesse) Ibidem, p. 86.
Haec ad verbum Plin. alter Valerianus IV. 29. vbi hoc Catonis antidotum vocat. H.

g. Podagrae) Idem Cato, p. 86. Verum morbum articulare nulla res tantum purgar, quantum brassica cruda, si eam edes cum ruta, et coriandro concisam. Ita etiam Paxamus in Geop. XII. 17. p. 337. et Plin. Val. I. c. H.

b. Articulariis) Ita MSS. omnes. Plin. Val. articularebus. Quaedam Catonis exemplaria articularem morbum habent. H.

i. Aqua) Plin. Val. IV. 29. H.

k. Si foueantur) Cato, c. 157. p. 85. Plin. Val. III.

22. Paxamus in Geop. I. c. H.

*l. Sic etiam) Vide N. et Em. N. XVI. (hic consp.) Sic) Recepta haec tenus lectio fuit eiusmodi, sic. etiam *fistulas eluxatas, et tumores euocari.* At quae fistulae eluxatae auditae umquam fuerint, aut vero esse possint, quie tumores euocandi, non satis intelligo. Locum sanauimus ex auctore gemino. Ille enim qui Plinius Valer. dictus est, IV. 29 de brassica: *Fistulas, inquit, atque luxata discutit, humores aut euocat, aut spargit imposita, insomnia atque vigilias compescit, etc.* Cato vero c. 157. p. 85. *Si cancer aer est, is olet, et saniem spurcam mittit. Si albus, purulentus est. Sed si fistulosus, subitus suppuratus sub**

quaeque discuti opus sit. Insomnia *m.*, etiam, vigiliasque tollere ¹ decoctam, si ieuni ² edant quamplurimam ex oleo, et sale. Tormina *n.*, si decocta iterum decoquatur, addito oleo, sale, cumino, polenta. Si ita sumatur sine pane, magis profuturam. Inter *o.* reliqua bilem ³ detrahi per vinum nigrum pota. Quin *p.* et vrinam eius qui brassicam esitauerit, ⁴ asseruari, calefactamque *q.* neruis remedio esse. Verba ipsius subiiciam, ad exprimentam sententiam: Pueros *r.* pusillos si laues ea vrina, numquam debiles fieri. Auribus quoque ex vino succum brassicae tepidum instillari suadet. Idque etiam tarditati sudientium prodesse asseuerat. ⁵ Et *t.* impetigines eadem sanari sine hulcere.

L 13

XXXIV.

i. vinctam et caldam. Cato. *2. edent.* Ch. *3. de-*
trahit. Ch. *4. adiuuari iubet.* Ch. *5. Porcae*
petigines. Cato Turn. *id est, vuluae.*

sub carne, In ea vulnera bu-
iuscmodi tere brassicam, sa-
num faciet . . . Et luxatum
si quod est, bis die calida fo-
uetu, brassicam tritam appo-
nito: cito sanum faciet. H.

m. Insomnia) Cato l. c.
p. 86. H.

n. Tormina) Cato, c. 156.
p. 84. et c. 157. p. 87. H.

o. Inter reliqua, etc.) In
torminibus, citra febrem,
post sumptam brassicam vi-
num atrum statim Cato dat,
et aegrum ita cito sanum
fieri asserit. Negligenter
haec Plinius. Dal.

Inter) Haec paulo enu-

cleatus Cato, c. 156. p.
84. H.

p. Quin et) Cato, c. 157.
p. 87. H.

q. Calefactamque, etc.) Locus hic monstrat legendum apud Catonem: *Et hoc, si quando vsu venerit, qui neruis debilis erat, haec res sanum facere potest, etc.* Dal.

r. Pueros) Cato, l. c. et Plin. Val. IV. 29. H.

s. Auribus) Verba haec sunt Catonis c. 157. fere extremo: *Auribus si parum audies, terito cum vino brassicam, succum exprimoto, in aurem intro tepidum instillato:*

XXXIV. Graecorum quoque opiniones iam et Catonis causa poni conuenit, in iis dumtaxat, quae ille praetermisserit. Biles detrahere non percoctam putant. Item *v.* aluum soluere, eamdemque bis coctam sistere. Vino *x.* aduersari, ut inimicam vitibus. Antecedente *y.* in cibis caueri ebrietatem, postea sumpta crapulam discuti.

Hunc

lato: cito intelliges te plus audire. Habet hoc ipsum Plin. Val. I. 12. et Paxamus in Geopon. XII. 17. p. 338. H.

t. Et impetigines, etc.) Depetiginem vocat Lucilius Lib. XXX. *Illuvies, scabies, oculos huic deque petigo* *Conscendere.* Cato l. c. *Dal.*

Et impetigines) Cato l. c. *Deinde impetigini parce brassicam apponito, sanam faciet, et bulcus non faciet.* Paxamus in Geop. l. c. Λευχῆνας δὲ ἔξαιρει τὰ Φύλλα προστρεψόμενα. Impetigo, foedatio cutis est, serpens cum pruritu, quam alii scabiem sicciam, asperam et prominentem intelligunt: alii morbum similem scabiei squamosum. Plerique λευχῆνας Graecis dici existimant, de quo iam s. 2. egimus. Delicias Turnebus facit, dum porcae petigines hoc loco legit. H.

v. Item aluum) Haec quoque tradit Galen. de simp. med. fac. III. 15. p.

70. et Diosc. II. 145. 146. *Brassicam bis decoctam aluum adstringere* Celsus pariter admonet II. 30. mouere, si subcruda est, c. 20. H.

x. Vino aduersari) Si quis dum coquitur brassica, vini paululum instillet, minime percoctam iri, ait Geop. aust. V. II. p. 131. De hac antipathia rursum s. 36. H.

y. Antecedente in, etc.) Ab eo effectu Graeci ἀνράπταλον vocant, vt amygdalas amaras. Aristot. Problem. sect. 3. Plutarch. in sympos. In Georgicis Cassiani traditur Lycurgi lacrymis, quem Liber pater vitibus alligauerat, natam brassicam eamque propterea vino aduersari Galen. Lib. I. πατὰ τόπες, ex Apollonio, succum brassicae laudat cum rosaceo et folium eiusdem aqua calida maceratum, et capiti circumpositum, in capitibus dolore ex temulenta. Vide supra c. 24 vlt. Lib. XVII. infra cap. I. L. XXIV. *Dal.*

Ante-

Hunc z. cibum et oculorum claritati conferre multum: succum a. vero ¹ crudae vel angulis tantum tactis cum Attico melle, plurimum. Facillime concoqui, ciboque eo sensus purgari. Erasistrati schola clamat, nihil esse utrius stomacho neruisque, ideo et paralyticis, et tremulis b. dari iubet, et sanguinem exscreantibus. Hippocrates c. coeliacis et dysentericis bis coctam cum sale. Item ad ² tenesmon, et renum causa: lactis d. quoque vertatem puerperis hoc cibo fieri iudicans, et purgationem e. feminis. Crudus f. quidem caulis

L 14

si

1. crudae vngulis, vel tantum tactis. M. 2. tenes-
mum. Ch.

Antecedente) Hoc pariter
auctor Geop. l. c. Theophrastus, Eubulus, Apollodorus, Carystius, Timaeus, Nicochares, aliquae apud Athen. I. p. 34. Aristoteles quoque, s. 3. probl. 17. p. 697. Διά την ορέμβη πάνει τὴν νεφελάλην. E Latinis etiam Cato c. 156. p. 83. Si voles in conuiuo multum bibere, caenareque libenter, ante coenam esto crudam brassicam, quantum voles ex aceto: et item, ubi coenaueris, comesto aliqua quinque folia: reddent te quasi nihil ederis, biberisque: bibesque quantum voles. H.

z. *Hunc) Ita etiam Paxamus in Geop. XII. 17. p. 338. Diose. quoque II. 146. H.*

a. *Succum) Marc. Emp. c.*

8. p. 55. *Brassica cruda*, inquit, trita, cum pane candido madefacta subacta, ac fronti illita, dolorem oculorum plurimum releuat. H.

b. *Et tremulis) Diose. II. 146. Τρομώδεσιν*, quibus sunt artus tremuli. H.

c. *Hippocrates) De morb. mul. II. H.*

d. *Lactis) Hippocr. de morb. mul. I. textu 73. p. 460. H.*

e. *Purgationem feminis) Decoctum potu mensis et aluum ciens. Suceus cum lolii farina inditus mensis trahit Diose.*

f. *Et purgationem) Hippocr. de nat. mul. text. 29. p. 376. et text. 31. p. 391. Item de morb. mul. I. text. 74. p. 461. H.*

g. *Crudus) Hippocrates l. c.*

si mandatur, partus g. quoque emortuos pellit. Apollodorus h. aduersus fungorum venena semen aut succum bibendum censet. Philistion opisthotonicis succum ex lacte caprino cum sale et melle. Inuenio et a podagra liberatos edendo eam, decoctaeque ius bibendo. Hoc et cardiacis¹ datum et comitialibus morbis addito sale. ² Item ³ spleneticis i. in vino albo per dies XL. Ictericis k., nec non et phreneticis ⁴ radicis crudae succum gargarizandum bibendumque demonstrat. Contra vero singultus cum coriandro et anetho, melle ac pipere, ex aceto. Illitam quoque prodesse ⁵ inflationibus l. stomachi. Item serpentium iecibus, et fordidis hulceribus, ac vetustis, vel ipsam aquam cum hordeacea ⁶ farina: succum ex aceto, vel m. cum feno Graeco. Sic aliqui et articulis, podagrif-

1. datur. V. 2. Idem. V. 3. Sic ex MSS. ubique cons. Ch. spleneticis Gr. et Al. 4. racuis Ch. 5. inflammationibus. V. 6. farina. Succum ex aceto et feno Graeco aliqui. Diosc.

1. c proxime, commanducatam brassicam menses trahere prodidit: affricatam, partum eicere p. 377. H.

g. Partus quoque emortuos etc.) Flos in pessō subditus abortum facit. Dal.

b. Appoldorus) Paxamus quoque in Geop. l. c. H.

i. Item) Haec pariter Paxamus l. c. et Diosc. σπληνικὲς ὠφελεῖ, l. c. H.

k. Ictericis) Et his quoque in vino albo dari per dies XL. Paxamus praecipit l. c. Sunt autem ictericī, qui ictero mōrbo labo-

rant, quem Varro vocat regium morbum, vt dicemus XXII. 53. Vulgus in Gallia a colore flauo, la Jaunise. H.

l. Inflationibus) Ita libri omnes, etiam MSS. non, vt quidam voluere, inflationibus. Sunt enim diuersae eae affectiones stomachi, vt Celsus docet IV. 5. de morbis stomachi: Modo ingens calor, inquit, modo inflammatio, modo exbulceratio afficit. H.

m. Vel cum) Cum aceto et feni Graeci farina, podagrificis

grisque imponunt. Epinyctidas *n.*, ¹ ac quidquid aliud serpit in corpore, imposta leuat. Item *o.* repentina caligines: has et si manditur ex acetato. Suggillata vero et alios liuores ² pura illita. Lepræ *p.*, et psoras cum alnmine rotundo ex acetato. Sic ³ et *q.* fluentes capillos retinet. Epicharmus testium et genitalium malis hanc utilissime imponit afferit. Efficacius eamdem cum faba trita. Item conuulsis cum ruta. Contra ardorem febrium et stomachi ⁴ vitia cum rutaæ semine: et *r.* ad secundas. Et muris aranei morsus, foliorum aridorum farina ⁵ alterutra *s.* parte exinanit.

XXXV. Ex omnibus brassicae generibus suauissima est cyma *t.*, et si inutilis habetur, difficilis in coquendo, et renibus contraria. Illud quoque non est omittendum, aquam decoctæ, ad tot usus

L 15

lau-

- i. et Cb.* *2. cum sulphure V.* *3. effluentes. Cb.*
4. vitia cum acetato, cum rutaæ semine ad secundas, et
muris aranei. V. *5. altius rumentes partes. V.*

gricis articularioque morbo prodesse, hulceribus quoque sordidis ac vetustis, auctor est Diosc. II. 146. H.

n. Epinyctidas) Diosc. l. c.

H

o. Item) Diosc. l. c. brassicam ait auxiliari plurimum iis, quibus est obtusior oculorum acies: ἀμβλυωπεστὶ δὲ Βοηθεῖ ἐσθιομένῃ. H.

p. Lepras) Paxamus l. c. iisdem fere verbis. H.

q. Sic et) Diosc. l. c. "Ισχει δὲ καὶ ἔνσιν τῶν ἐν πεφαλῇ τριχῶν. H.

r. Et ad *)* Subintellige, eiiciendas: ἐνθαλεῖν χορία, dixit Hipp. de morb. mul. I. 122. H.

s. Alterutra) Siue superne vomitum, siue inferne aluum ciendo. H.

t. Cyma) Dioscordi Lib. II. c. 156. τὸ ιράμβης κύμα εὔσομαχώτερον μὲν, δριμύτερον δε, καὶ ἐγητιωτερον: cyma utilior stomacho, sed acerior: et ad urinam ciendam efficacior: κύμα Graeci dicunt, qualis κύμα. In feminino tamen genere Plinius

laudatam, foetere humi effusam. Stirpium brassicae aridorum cinis, inter v. caustica intelligitur. Ad coxendicum dolores cum adipe ¹ vetusto. At cum lasere et aceto in x. vicem psilothri euulis illitus pilis, nasci alios prohibet. Bibitur et cum oleo subferuefactus, vel per se elixus, ad conuulsa et rupta intus, lapsumque ex alto. Nulla ergo sunt crimina brassicae? Imo vero apud eosdem animae gravitatem facere, dentibus et gingivis nocere: et in y. Aegypto propter amaritudinem non ² estur.